Secundus est casus, quando t[em]p[or]e mina factæ fuerint ab eo, qui non confluunt illas exequi, sed tamen concurrunt alia administrativa. Hoc etiam in c[on]f[er]u[re] in h[ab]itu mina indicium faciunt ad torturam.

Ita Franc. Brunis in d[icitu]s a quaest. numer. 33. post Baldwinum de Bergoliano in l. 1. et Imperator, de leg. 1. & Carterius in d[icitu]s d[icitu]s exmo indicium, 3.

Tertius est casus, quando mina factæ fuerint ab eo qui non confluunt illas exequi; & alia administrativa non concurrunt. Hoc in c[on]f[er]u[re] in h[ab]itu mina non faciunt indicium ad torturam. Ita scribunt relati penè omnes supra in primo casu. Et illis accedunt Jacobus Belutius in sua pract. in rubr. de quaest. in qua 10 indicio. Marillus impract. criminali. 6. diligenter, numer. 86. Antonius Gomelius in tercio tom. varia ex solutione, cap. 13. titul. de tortura testorum, numer. 11. verific. & idem e[st] Marphilus in conf. 3. numer. 32. lib. 1. & Ludovicus Catus in confusa criminali, tomus primo, conf. 99. numer. 15. Ea est hucus sententia ratio, quia sepe initia verba proferuntur calore fringuntur, que tamē executioni non mittuntur, argumen[t]i. fab[ri]c. 6. i. ff. ad leg. t[er]p. tal. maist. ab[st]. nos. Inbriatio lingue, t[er]p. aggrauat facile trahendunt est. Quocirca Paris Put. in tractatu de syndicatu, inventus, tortura, verific. an quis dixerit, scribit, mulier quemdam et spicula minata aliquod fuile aliquid, quem dicit habet, his verbis: te res, arbor, leg. gaudi, nos p[ro]p[ter]a tr[ad]it[io]ne, quia verba audiens quidam alter illius minati inimicus, cogitauit illum vulneribus afficeret sub spicula, quod illa mulier fuiller difamata quid proflit. Capta fuit mulier, & minis probatis, fuit qualiterib[us] suppeditata quidem afferuit, sed id mandata; & ponis ab id affectus deinde reputari fuit innocens. Et Partidem recenter etiam Boemus quod. 166. numer. 3. Et præterea, mina in dubio debent intelligi mediante iustitia, & non propria autoritate, vt si quis ita fit minatus, vindictam omnino sumam dete, intelligitur sumam vindictam, mediante iudicem, & principe, vt rispondit Alexand. in conf. 183. colum. 5. liber. 7. quem fecerit vel Craut. in conf. 151. numer. 13. Et est argumentum l. vxor, v[er]g. glff. & Dell. C. qui accusa. non ponit.

Septimum est indicium sufficiens ad torturam, quod ostendit expondendo & variatione ipsius accusati, vel iniquitati respondens. Ita scribunt Bartoli in lib. 1. de numer. 8. plurimorum, numer. 3. & in lib. 1. numer. 3. ff. de quaestione, scribunt Romanus in conf. numer. 3. Angel. Arctini, in tractatu maleficio, in verb. fama publica, numer. 1. Franciscus Brunus in tract. de indicij & tortura, parte prima quod. 3. numer. 18. Marfil. in pratica criminali, 6. diligenter, numer. 1. & in folio 2. 3. in conf. 1. numer. 15. & in conf. 31. numer. 67. Curt. senior in conf. 41. super processu[m] infine. Socin. senior, in conf. 1. numer. 13. libr. 1. Boer. quod. 163. Grammat. in conf. 5. numer. 5. in criminali. Aegidius Bolissus in tract. causarum criminalium, in verb. de indicij, numer. 36. & in lib. 3. scribit, ita in foro obscurari confluuerit. His accedunt Ruini. conf. 35. numer. 11. vers. sexta coniectura, lib. 1. & Portius Imolensis in conf. 9. numer. 35. Hanc quoque opinionem esse communem afferunt Jacobus Nouellus in pratica criminali, tit. ad defensionem, nu. 17. Altera est opinio eorum, qui scriperunt, solum t[em]p[or]e mendacium & variacione, non facere indicium sufficiens ad torturam; sed requiri alia administrativa, quia cum ipso mendacio concurrent. Ita sicut affirmat Paris Put. in tractatu de syndicatu, in verb. tortura, in verific. mandauit Rex. numer. 6. fenestr. Bald. in lib. presbiteri, numer. 2. C. de ep[iscop]o. & cler. Joan. de Amicis in conf. 13. numer. 3. Afficit, in commentariis ad conf. Neap. in constitutione si dama clandestina, in t[er]p. notab. post 16[em] annis ibid. Gram. conf. 39. nu. 8. in c[on]f[er]u[re] & in conf. 39. numer. 15. in crim. & Vito 30. nu. 16. Alcia. vid. 465. numer. 3. Carterius, in tract. criminis pag. 53. in editio[n]e, numer. 1. qui communem effe opinionem afferunt. & c[on]demnab[ant] Plotius in lib. 1. quod. nu. 89. C. r[es]ponde[re] & Telaetus in conf. 2. 25. 25.

Tertia fuit opinio M. Anton. Blan. in tract. de indicij & tortura, numer. 269. quia illa diffinguit, aut accusat, ille dixit mendacium de his qui spectant ad immediatum eius defensionem, vt primi negavit se fecisse ad fiam necessarium defensionem: deinde dicere contrarium, vel si dicat calu[m] & fortu[m] fecisse. Hoc fane mendacium (Inquit Blanctus) non facit aliquod in indicium sufficiens ad torturam. Et hoc in c[on]f[er]u[re] at ille procedit opinio illorum qui dixerunt mendacium non facere indicium ad torturam. Aut accusatis dixit mendacium in his, quia non sp[ec]t[er]at ad eius defensionem immediatum, ut p[ro]p[ter]a, si interrogatus respondit, quod in illa die commissi delicti, ut p[ro]p[ter]a, est allocutus Petrus, & poftes contrarium dicat: vel si dicat in die fulle Venetii Blanctus, procedit opinio illa Bartoli, & sequenti, vt scilicet faciat indicium ad torturam. Quam quidem probatur in specie, Petrus Tolerius in pratica criminali, parte secunda, sub rubra, item quod forent venientia, numer. 29. Carterius h[ab]et distinctio vera non

non est: cum ita illi Doctores qui negant solum mendacium non facere indicium sufficiens ad torturam, absolute loquuntur: immo eorum multi verè sentiunt de mendacio prolatio in his, quae non spectant ad defensionem immediatam.

Quarta fuit opinio quod hoc totum relinquitur arbitrio iudicis. Ita fuit in specie talum Clavis in præl. crimi. §. fia. q. 21. versi. mendacium.

Octauum indicium ad torturam sufficiens est: i) tributario & arnimi trepidatio, dñi inquisitus, vel accusatus interrogatur si modi cū ea tributatio & trepidatio, concurrent aliqui admissio, alioquin sola ipsa tributatio vultus & specie mutatio, non facit indicium, ad torturam. Ita Bar. in l. de m. 4. plurim. num. 3. ff. & q. 21. ¶ Paris in præl. de syndicatu, in verb. tortura, id. 1. ver. 1. Luc. de Penna in questes. C. de dign. libr. 12. Angel. dret. in tral. maleficis in verbis fama publica, num. 105. Gram. in præl. eris. & diligenter, num. 74. Blanus in tract. de indici & tortura, numer. 219. Gram. conf. 37. num. 17. & voto 30. nr. 17. communem esse refutat Carterius in præl. crimi. pag. 47. in dñs. indicio, plaus in l. si quando, num. 286. C. vnde vi. Similes in praes. h. cas. t. 63. num. 21. & Cris. in conf. tit. 66. num. 32. Iulius Clari in præl. crimi. §. fia. q. 21. versi. et ceteros folia. & Teſſan. decisi. 24. num. 10.

Ea fuit traditionis ratio, quia multi ob periculi magnitudine, & pessimalitatem ad cordis debilitatem, inconfanter loquuntur, paleflecti trepidant. Et ex facto contingit refutat Paris. Put. loco praecitat, quandam inquisitum, innocentem tame, dum disceretur ante salum, vbi aderat equus, quo torqueri folia maleficis, lotij & fletus praetimere emisit. Hactenam trepidatio, tributatio, ac vultus mutatio, supponit aliquam factum praecitat Doct. oēs admittunt. Et ad rem opimè cōferat quod scriptū reliquit Cicero in partito. orator. & l. ad Herennium, cuius haec sunt verba: [Tributatio, mutatio coloris, oratio in consensu, tremor, & id genus alias nēpe, si considerit reum, cum ad eum ventum est, erubuisse, tributabo, expalluisse, inconfanter locutum est, concidisse, pollicitum esse aliquid.] Idem Cicero in orat. pro Milon. nec script. [Magna est vis conscientiae in vtrame; pars, & ut ne timeat, qui nihil committeret, & pecuniam temperante oculos ferri putente, qui peccauerunt. Itē id in epist. l. [T]repidatio conscientiae indicium est, non memoria vitium.] Ex de Lycelle accusato, quod aduersus Alexandrum Magnum confitalleret, scripsit sic reliquit Q. Curtius in initio lib. 7. [Igitur ex cuffio educitur, iustus; dicere, quamquam toto triennio meditatus erat defensionem, tamē hispitas, & tridups paucis ex his, quae composuerat, prouulit ad ultimum non memoria solum, sed etiam mens cum destituit. Nulli erat dubium, quin trepidatio confitentia indicium esset, non memoria vitii.] Ex Demothenes in eidem sententiā ita scriptū in oratione de fala legatione. [Conscientia scelerum eripit audaciam, lingui reprimit, obturatos, angit, filium imponit.] Hinc enim propteriorum ex. scriptum est. [Pavor his, qui operantur malum. & lib. Sapientia, c. 17. legitur. Cum sit timidus & nequitia, testimoniūdat condemnationis, semper enim prouulit factū perturbata conscientia.]

Nomus est indicium ad torturam sufficiens, quod oritur ex testimonio socij criminis, & concurritibus tamē alijs administris. Ita scripturam multos quocongescit, ac se fuscum sive libro 2. de Arbitrijs indicum, capu 47. numer. 43. Quibus accedunt alijrelata ē Carrerius in practica criminis pag. 49. in indicio num. 10. quā ex aliorum sententiā inter administris recenseret, quod accusatus iste sit malitia, vel quod conficeretur concurrierat cum eo, qui officiosus fuit. Carterius quod testimonio socij criminis dici possunt, præstatas in locis abunde scripta sunt. Non enim illa omnia ad rem, de qua agimus, pertinet.

Declaratur tamen has traditio, vt non procedat, quando is focus, qui testimonium dixit, contra focus criminis, alii sunt peritus. Nam tunc nullus casu factū indicium contra focus. Ita in specie declarat Alciatus, in tral. de præficio p. regn. 2. presump. 10. in fin. & præterea cum focus iste morituros alteret, se faltum dixisse testimonium aduersus alterum, multū prolebat ad probandum eius innocentiam. Qua de redicimus infra lib. 5. p. 5. p. 5. p. 5.

Decimū indicium ad torturam sufficiens oritur ex testimonio mandatoris, modò alia administris concurrit. Ita scripturam Paris. Put. in tral. de syndicatu, in verbis tortura, id. 1. ver. 1. dictar communiter, Bal. in conf. 429. An mandataris, li. 3. mol. in t. 1. de conf. Marfilus in l. 1. §. diuin. num. 6. ff. de queſt. & in practica crimi. §. diligenter, num. 37. Grammat. in voto 39. ad. 1. Iulius Clari in præl. crimi. §. q. 21. versi. pax. Idem in foliis Chalceus in conf. 18. num. 22. Et ratio est clara. Dicimus internum indicium ad torturam sufficiens oritur ex conueratione, & multò magis ex colabitione, quando scilicet delictum fuit commissum in domo, vel in vicinia, & ignoratur, a quo comūnū fuit & aliquis extat in domo, vel vicinia, qui

¶ voto 3. numeri 2. Carterius imprædicta actio, p. 5. 10. in voto 10. mar. Paris in conf. 15. 1. libr. 4. & Ludovicus Carterius confusa crimina diversa in conf. 19. num. 9. libr. 1. Ea fuit sententia et ratio, quia i mandatoris dicitur commissi criminis participes, & quodammodo focusitatis: ita criminis, & consequenter indicatus, cui fides adhibebatur: ut diximus supra de socio criminis.

Vnde cum indicium ad torturam sufficiens oritur ex confessione, fatigare atque afflitione offensi, facta in mortis articulo. Verum hac de re sunt opinions. Prima fuit opinio eorum, qui dīcunt, solam hanc afflictionem facere tū indicium ad torturam. Ita tradidit Angel. in l. 1. q. 1. in genit. 6. si quis moriens, ff. ad S. C. Syll. 1. Jacobus Belinus in practica p. 10. libr. de queſt. in 12. indicio. Paris Put. in tral. de syndicatu in verbis tortura, id. 1. & manefactus Marfil. in conf. 3. num. 14. in foliis 16. Decimus in conf. 363. num. 1. Grammat. in conf. 17. num. 13. in crimi.

Secunda fuit opinio eorum, qui scripserunt assertiōnem l'ha- ius offensis quamquam in extremis laborantis, non facere indicium ad torturam. Ita fibi parum confitans Angel. id. mater. C. de calam. Alexand. in conf. 1. 4. num. 3. libr. 3. Isidorus in l. numer. 1. Com- munus de lib. Franc. Brunus in tractat. de indicio & tortura part. 1. q. 3. num. 26. Petrus Placida lib. 1. epistole dedicatur, v. 12. m. 15. Man- tua in conf. 118. num. 21. lib. 2. Gram. in conf. 4. 2. num. 7. in crimi. Iulius Clari in practica crimi. §. fia. q. 21. versi. affectus vulnerati, qui attestantur hāc esse communem opinionem, & in foro obseruari.

Tertia fuit opinio Marfilii in practica criminis. §. diligenter, num. 123. 7. etiam tamen, qui ita diffingit, aut moriens iste est alienus à mēte & intellectu, & tunc locum habet opinio illa secunda, quod scilicet non faciat affectio hanc indicium ad torturam. Aut iste moriens est fons mentis & intellectus eius: & tunc indicium facit, sique procedit illa prima opinio. Carterius hanc dictiōne expresso reprobavit traditionibus Doctorum, qui dum loquuntur de affectio- ne huic morientis, presupponunt pro confitanti, illum esse fons mentis & intellectus, cum aliquo certum sit, nullum et alibadem illi fidem. Quocirca ab ea secunda opinione magis recepta & vbi foreni comprobata, non est recendendum.

Declaratur primo vt procedat, quando vna tū cum ipsa offensi- alffectione concurrent alia indicia, eti levia. Nam tunc hec simili conjuncta indicium faciunt ad torturam. Ita Alex. in conf. 4. num. 4. lib. 3. Marfil. in conf. 1. 4. num. 1. in conf. 20. num. 1. & in conf. 29. num. 19. id est in foliis 15. Gram. in conf. 70. num. 4. in crimi. & Carterius in practica crimi. pag. 30. in 10. indicio.

Declaratur secundo, vt non procedat hanc opinio in crimine contra raporto. Ita Carterius in d. indicio 10. num. 4. post Afflict. quem recenter.

Duodecimum indicium ad torturam sufficiens, oritur ex confessiōne facta ex pax ita offensi. Id quod intelliguntur, quantum preto numero inita fuit, ita Franc. Brunus in tractat. de indicio & tortura, part. 1. q. 3. m. 27. Marfilus in practica criminis, §. diligenter, num. 178. & Carterius in præl. crimi. pag. 52. in vnde omnes indicio, & pag. 53. in 10. indicio, qui ex sententiā Baldi & Pardis Put. forbunt hanc confessionem si sufficeret etiam ad condemnationem. Et id est sensit Blanc. in tractat. de indicio & tortura, num. 2. libr. 3. & Afflict. in comment. argy. ad constitutions Neapol. in confit. priusq. Iulius Clari in conf. 1. 4. num. 1. in foliis Chalceus in conf. 18. num. 22. Et ratio est clara. Dicimus internum indicium ad torturam sufficiens oritur ex conueratione, & multò magis ex colabitione, quando scilicet delictum fuit commissum in domo, vel in vicinia, & ignoratur, a quo comūnū fuit & aliquis extat in domo, vel vicinia, qui

Excluditur vt procedat etiam si pax ipso fuit non sive conclusa. Ita Blancus vbi supra. Nam adiacit indicium facit: non declarat tunc Blancus, an illud indicium sit sufficiens ad torturam. Ego certe dicere non sufficere, nisi alia minicula concurrat.

Declaratur vt non procedat, quando pater in nomine filii, vel coniunctus nomine coniuncti, pecuniam numerauerit, ne ipse filius vel coniunctus acculeretur. Nam tunc patris patrilis vel coniuncti, non factū indicium contra filium illum, vel coniunctum. Ita Carterius vbi supra ex sententiā Cornei in conf. 30. num. 2. libr. 3. & Afflict. in comment. argy. ad constitutions Neapol. in confit. priusq. Iulius Clari in conf. 1. 4. num. 1. in foliis Chalceus in conf. 18. num. 22. Et ratio est clara.

Dicimus internum indicium ad torturam sufficiens oritur ex conueratione, & multò magis ex colabitione, quando scilicet delictum fuit commissum in domo, vel in vicinia, & ignoratur, a quo comūnū fuit & aliquis extat in domo, vel vicinia, qui

H fit ma-

- lit male conditionis & fame, vel qui aliquando risalabrum mortuo. Nam ex his indicum oritur contra illum. Ita Bart. in l. 4. §. si quis in illa gl. ad C.S. Sylwan. & Ibd. Roma. numer. 4. qui dicit occidit praefat ab eo, qui locum illum frequenterbat. Rom. in conf. 3. colum. 1. Ange. Aret. in tract. malicie, in verbis, fama publica, numer. 3. Calcanus in conf. 63. numer. 3. Grammat. voto 23. col. 1. Crat. in conf. 73. numer. 12. Carrerius in tract. criminal. pag. 52. in decuperto misterio, cum ero, qui cuiuslibet opinionis alios recenseret, qui tamen vix hoc scriberunt. Et scribit ibidem Carrerius numer. 26. quod quando focus reperitur occidens in domo loci, praefat inutitur ab ipso foco occidit. Et idem sicut ait, quando t. maritus reperitur mortuus, & mulier taceret, est indicum contra eam. Idem econqueritur, quando mulier reperitur mortua, praefumit cetera virtus. Ita a Foleius in tract. a parte secunda, secunda pars, rubr. denitor capitalis, quod sufficiat vocem, vno. 1. ignis, in expiacione, numer. 3. & ad S.C. Sylwan. Eftimile, quando quis reperitur mortuus tante domum alterius concurrente inimicitia, praefumit occidit a domino illius domus. Ita Bart. in Laddes., numer. 4. ff. de via publ. Eald. m.l. C. locati. angel. in. militari. C. de quaest. Parv. Putens in tract. de syndicatu, in verbo, tortura, in verbis, si quis mentitur. Felin. in. affecte. numer. 10. de prefum. Ibd. in l. si quando, C. vnde vi, numer. 40. Carter. in d. 13. indicio 13. numer. 2. Jacobus Nouellus in tract. a criminal. in tract. ad defensionem, numer. 63. Grammat. in conf. 73. numer. 2. 3. in criminale. Quae fane traditio intelligitur, nisi cōfiteat occidit illum, habuisse inimicii illius in loco viciniā habitantem. Nam tunc relinquitur arbitrio iudicis, à quo occidit is praefumatur. Ita Carrerius in conf. 5. ex sententia. time. in e. c. comp. de accus. Et quod si simile, quod dicimus, domum t. praefumit datum à viciniis, vt docuit Bart. in l. 5. §. vt si de fidei in iustitia, infra, que lega, vbi id est esse ait de furore t. quod praefumit factum viciniis. Et scribit idem Bart. in l. vlt. numer. 5. ff. de quaest. furtum praefumit committimus ab eo, t. qui confundit conuertere furi in ea domo. Et cum Bart. idem scripsit Anton. Gomes. ro. 9. tertiarior. reform. cap. 13. de torturare orationem, numer. 13. & Tyra. in tract. de passu legum, &c. causa 23. vna. 10. & n.
- 97 Declaratur primō, vt hoc indicum procedat in eo, t. qui ante confundat conuerterat domos, non autem in eo, qui paulo antea conuerterat. Et declarat Carter. in tract. o 13. indicio, numer. 4. ex sententia Ioani de Am. in conf. 7. numer. 3. 4.
- 98 Declaratur secundō, t. vt procedat in cohabitante & conuerstante, qui sit male conditionis & famae, scilicet in bo. Ita Carter. in d. 13. indicio, numer. 5. ex sententia Baldi in l. 1. C. locati. & Put. in tract. de syndicatu in verbo tortura, l. tertio. Et conferunt ea, que dicimus infra, l. 5. praefum. 29. vbi declarabimur furtum non praefumit factū a viro bona conditionis & fame, etiam si res fute subtrahita apud eum reperitur.
- 100 Decimumquartum indicum ad torturam sufficiens t. oritur ex eo quod visus est in loco delicti firmatus cum gladio, vel telomodo occurrerat ad administrum, in inimicitia, vel fame, vel quid aliud simile. Ita Parv. in tract. de syndicatu, in verbo, tortura l. 1. affecte, si quis ei inuestig. Carter. in tract. crim. pag. 52. in 25. tract. numer. 11. deinde sequitur Blanc. in tract. de indicio & tortura, numer. 26. & Foleius in tract. crim. par. 2. secunda pars per prim. sub rubr. denator capitula, quod sequitur vno ex em. 12.
- 101 Decimumquintum indicum sufficiens ad torturam oritur ex confusione delinquendi, hoc est, quod accusatus vel inquisitus, confusus sit committere familiā delicta, modo concurrente aliqua administrula. Ita Gregor. in lib. 1. v. 2. de p. Bart. in l. vlt. numer. 5. ff. de quaest. Salut. vlt. col. 3. v. 2. C. transformat. C. cod. de quaest. Alexand. in conf. 5. numer. 1. & in conf. 50. numer. 1. lbd. 1. Marfil. in tract. 5. §. delict. numer. 49. & conf. 44. numer. 4. & Carter. in tract. crim. pag. 52. in decimoquarto indicio. Cū vero delicta fuit delictuaria, ex vno non sumimus indicum ad aliquid ut torquieri possit. Ita Laddes. Catus inter confusa diversorum non criminis, ita in conf. 99. numer. 13. lbd. 1. tom. 1.
- 102 Extendit hanc tractio vt procedat, siue solitus sit iste committere delictum in perfam sutorum, siue in perfam offensarum. Nam sialias offendit illum offensum, praefumit contra eum. Ita Gundinus in tract. de malicie, in rubr. de indicio indubitate, infra. Carter. in d. 1. indicio, numer. 4. Ea est ratio, quia t. ex præteritis futura iudicamus & metimur.
- 103 Declaratur primō, vt non procedat in eo, q. siue confar tribus superioribus annis non deliquisse. Nam tanto tempore confessa purgata eius mala fama: ergo, ita in eo cellat praefumptio ex regula
- c. fennel malus, de reg. iur. in 6. Ita declarant Ibd. in l. 1. f. prim. ff. de oper. nov. mrs. Grammat. voto 3. & in d. decimoquarto indicio, & copiofus dicimus infra, lbd. 5. praefum. dum declarabimus d. reg. ca. fennel malus.
- Decimumsextum indicium oritur ex eo, quod quis vltro t. & diligenter sollicitat, vt inueniat arque inquiratur de malefactore, & delinquente, cum tamen sua non interfici, vt haec diligenter. Ita Paris Put. in tract. de syndicatu, in verbo, tortura, l. 2. quæcatur hoc bis contingit in magna curia Neapolitana in quibdam, quæ alterius mortem detulerant & sollicitauerant, vt malefactores invenirentur. Nam & ipsi capti & queffitiibus suppositi, confessa sunt, se delictum illud perpetraverunt. Hanc ipsam tentem probabant etiam Marfilis in l. vlt. §. seruo, quod vltro mon. 7. ff. de quaest. in tract. crim. 5. diligenter, numer. 15. & Carter. in tract. crim. pag. 52. in decimoquarto indicio, qui afferunt ita etiam accidisse fuit tempore. Ita pariter euangelii in Curia Salamantis teflatur Antonius Gorochius, in tertio tomo varior. refol. s. 13. de tortura reorum, numer. 14. Et hui pertinet egregius locus Ciceronis in oratione pro Sexto. Rofeo Amerino, cuius verba adscripsi: [Te nec cum ceteri socii fuerint, ac se ocularent, ne hoc indicium non de illo predia, sed de huiusmodi malefacto fieri videbatur potissimum cibi partes illas depositicias, vt in iudiciorum & federes cum accusatore, qua in renihil aliud alegetur, nisi vt ab omnibus mortibus libus audacia tua cognoscatur, & tua imprudentia.] Hac illa.
- Decimumseptimum indicium ad torturam sufficiens oritur ex eo quod focus reperitur occidens in domo loci, qui mortem faciunt non detulit, sed ea cut. Ita egrégie Rom. in tract. exponit, infra. Et ad S.C. Sylwan. quem fecit fuit Ang. de Arim. in addit. ad Auge. Aret. in tract. maliti. in verbo, fama publica.
- Caterimus hac de opinione dubitauit Marfilis in tract. a crim. in 6. expedita, infra. ex his quæsupræ in proximo relato indicio diximus. Sed nō erat quod dubitaret Marfilis, cu. valde diuersa hec fuit, quod quis sollicitus deferat delictum, anxie perquirat ut delinqiens inueniatur: aliud quod simpliciter deferat. Nam illo primo casu (utrius diximus) se suscepit factum. Secundo vero cu. non solum, (scilicet diximus) se suscepit facere, si simpliciter non deferat, sed taceret, vt recte Roman. scriptum reliquit. Quod fane indicium vehemens & violentum redditus, si in a domo, is in terram aliquo dies sepultus facuet, quædammodum Aelianus in lib. 13. de varia. b. ff. Icriptum reliquit, aliquid euangelii apud Mytilenenses in Macareo Bachi factore, qui hospitem repente depositum occidit, & in templo vbi pecuniam depoluerat terra defolia sepelitur. Porro caduere comperto, & cum factum Macareus negaret, sufficiens causa iudicata fuit, quæ tormentis inquireretur. Et minus verisimile dicebatur, occidit illo in templo delatum, & in terram defossum, infuso ipso Macareo factore, & ob id cum scelus illud perpetraverit. Quare tormentis adhibitis, delictum est certus. Et simile quod egregie admotus de Tracie illo Martiano, qui deinde Imperator fuit, apud Eugeniorum li. ii. c. 1. & Nicephorium li. i. c. legip. Et illo in loco scripsi Euagrius, huiusmodi coniecturas vehementes adeo esse, vt proprie veritati praevaleant.
- Decimocostumatum indicium sufficiens ad torturam exoritur ex eo, t. quando quis fienter recipit in domo propria ipsulum delinquenter, cu. inter eos nulla ester affinitas. Nā infurgit praefumptio & indicium, quod is receptator mansuetus delictum committi, vel quod solum confitit. Ita Iribiunt Gundinus in tract. de maleficio, in rubr. de indicio & tortura, in fine. Bonifacius Vitalinus in tract. de syndicatu, in verbo, tortura, l. 3. v. 2. ex remandante, Angel. Aret. in tract. de maleficio, in verbo, fama publica, sensit Felin. in affecte, numer. 11. in l. 5. pag. Baldi. quem citat de pref. Grammat. voto 13. numer. 1. & Iac. Nouellus in tract. crim. in tract. ad defensionem, numer. 94. & Carter. in tract. crim. pag. 53. mod. 17. indicio. & Blanc. in tract. de indicio & tortura, 202 qui multis modis declarat. Et huc pertinet, quæ de his receptatoribus scrip. li. 2. de Arbitr. indicum, cap. 348.
- Decimocostumatum indicium sufficiens ad torturam oritur cum t. qui ipsum delinquenter statim commisso homicidio & delicto, & scilicet in extra urbem, ne prehenderentur. Ita Baldi. in l. 1. v. 10. de indicio, in fine. C. de accus. Alex. in conf. 35. lbd. 2. Blanc. in tract. de indicio & tortura, numer. 202. Carter. in tract. crim. pag. 52. in 17. indicio. & Iac. Nouell. in tract. ad defensionem, num. 112. qui quidē intelligit nisi ex internali oī facta fias locutione. Nā tūc celat mala hara praefumptio contra ipsum allocantem. Idem esse ait, quando t. afficians est affinis & sanguine coniunctus illi delinquis-

LIBER PRIMVS.

QV AE S.T. LXXXIX.

87

quenti: eo enim causa excusatur a scelere, quippe qui potuit quo-
quomodo sanguinem affinis sui redimerit. Huc pertinet, quod
ex sententia Baldi in l. C. sequitur preceptum scriptum Alcibi. intrat illa
de profanis, e.g. i. pr. a. pag. 22. in p. quod non est presumptio contra
aliquem accusatum, si quamvis situs consanguinei impediunt ex-
aminationem testium.

Vigilimum indicium ad torturam sufficiens, oritur ex scien-
tia maleficij in eo, qui t. potuit & debuit impeditre non commi-
teretur, & impedire no[n] malefici. Ita Gandinus in tractat de maleficiis, tertius
de induciis dubitatis ad torturam, pag. 9. in dicitur, Angel. Aretin. in tractat
de maleficiis in verbis fama publica, Blanus in tractat de induciis & tortura, n.
293. Carrerius in tractat. crim. pag. 53. in 19. indicio, & Iacob. Nouel. in
d. tractat de lenitatem, pag. 98. Et conferetur quod scripili li. 2. de Arbitri,
ind. catu 35. & dicimus infra illi. 5 in praump. vbi agemus de de-
licitis commissis à filio, vel seruo, vel amico.

Vigilimum primum indicium ad torturam sufficiens oritur
contra eum, i. qui f. sit aliquis in loco sedet latrones & assaltos,
& tamen offensit mercatoribus, viam, quod cum illo illum ducit.
Nam oritur indicium ad torturam contra eum, quod scienter id
secerit, vt mercatores illi occidenterent, vel ipsilateraliter. Ita Gau-
dinus in tractat de maleficiis, pars uirorum, de induciis dubitatis ad torturam, in
decimo indicio. Vt alius in rub. de indiciis, num. 38. & Carrerius in dicta
practica criminalis, pag. 53. in 19. indicio.

Vigilimum secundum indicium sufficiens ad torturam, oritur
ex allocutione fecerat ad eum cum eo, qui deinde commisit
delictum: si modo alii administratio concurrent, vtpu[m] iniunctis,
& quod delictum fuerit incontinenti compunctione. Nam ex his in-
furiat indicia, quid si, qui ad eum est locutus, mandauerit deli-
ctum committi. Ita Bal. in l. I. C. de feruis fugit. vbi apertius Ias-
ua, 31. vers. 5. mirabiliter scribit, tria concurrent t. debere quod
iniunctio intercelerit capitalis cum illo occido, quod allocutio
sit ad eum, atq[ue] ita fecerit & quod incontinenti fecerit fit ho-
mo dicendum. Idem docuit Fel. in l. affir. au. 13. de p. examp. Marfil.
in l. 5. pr. a. pag. 27 ff. de quaest. Carrerius in tractat. crim. pag. 53. in 20.
indicio, & dicimus infra 5. presump.

Vigilimum tertium indicium sufficiens ad torturam oritur
ex eo, quod reus iniquitus visus fit exire domum & aufugere
cum ene[n]igmato & languore. Ita Gandinus in rub. de in-
diciis dubitatis, in 6. indicio, & alios plures commemorant Carrerius
in tractat. crim. pag. 54. in 20. indicio, & Iacobus Clar. in tractat. crim. 5.
fin. quaest. 2. veris. si aliquis, quo loci recentem multos affirmar-
tes, ex hoc solo tam vehementer indicio, reum t. hunc dannari
posse.

Vigilimum quartum indicium sufficiens ad torturam oritur
ex acclamatione, vtpu[m] si audita fuerit puerilla, vel quis aliis, fuc-
currite, & v. vi. deinde fit quis exire domum cibis gla-
dio, vel alijs munitis armis: & deinde in domo reperitur mulier
stuprata, vel vulnerata. Nam tunc sumitur indicium contra
eum, qui dormit exsult. Ita Baldi in l. v. C. de probat post Nicolai de
Matreliu in rub. ibidem Baldus in cam. in mortuorum de, et l. 5. post Nicolai
ff. ad S. C. Sydam. Paris Put. in tractat de syndicatu, in verbis, & tortura, l. 1.
affir. in commentatoris ad confit. Neap. in confit. que incipit, in que-
stionibus post Ieronimam ibi, Franc. Brunus in tractat de induciis & tortura
parte 1. vesp. tempore, & Carrerius in tractat. crim. pag. 54. in 22. indi-
cio, & in pag. 55. in 23. indicio. H[ab] enim acclamations, & voca-
tiones indicium faciunt.

Vigilimum quintum indicium sufficiens ad torturam oritur
ex eo, quod quis mutuo suscepit pecuniam, t. ex qua statim emit
arma, condeoxit hostem, vel alia his similia preparauit. Et sane
indicium contra eum, qui mutuo suscepit pecuniam, quod occidi-
cidi mandauerit. Ita ex sententia Bartoli & Baldi in l. 1. ff. ad l. tul.
missif. scribunt in specie Franc. Brunus in tractat de induciis & tortura
parte 1. q. 4. numer. 10. & apertius Carrerius in tractat. crim. pag. 54.
in 19. inquesto indicio. Ex enim temporis breuitate, praetextum
eam ob causam mutuo data, & suscepit pecunia, vt similis in casu
tradit Bart. in l. vi. sententia, §. eorum ff. de prouinc. cred. & dicimus infra
l. 3. presump.

Vigilimum sextum indicium t. ad torturam descendit ex pre-
paracionibus aptis ad offendendum, vt in cuius vita emergeret
aliud, vel acerue, vel poli armis, vel coadiuverit homines armati-
os, vel arma aliquo in loco collocare, vt parata libi essent, & de-
inde apud eum illam perpetratum sit homicidium. Idem si le
exerceretur armis, cum antea id facere non constituerit. H[ab] sane
indicium faciunt ad torturam. Ita Bart. in l. vi. num. 5. res ipsa possumus

Met. b. Praesupst.

etiam quaq[ue] Paris Put. in tractat de syndicatu, in verbis tortura, il.
1. ver. 10. de induciis, & in verbis tortura, il. 3. res ipsa mandant Reg. R.
ibidem si quis reperitur, Ang. in l. militis, C. de quaest. Carrerius in dicta
de induciis dubitatis ad torturam, pag. 9. in dicitur. Blanus in practica cri-
mina, in secunda parte de levissimo, ss. 38. & 39. Carrerius in tractat. pag.
54. in 24. mal. co.

Vigilimum septimum indicium ad torturam oritur ex eo, t. quod
quis virus sit emere venenum, & deinde reperitur statim veru[m]
veneno interfectus, pr[et]a sumptu ell. cetera cum, qui venenum emit,
Ita scribunt Angelus in l. militis, C. de quaest. Carrerius in dicta
de induciis dubitatis ad torturam, pag. 9. in dicitur. Blanus in practica cri-
mina, in secunda parte, secunda pars, sub rub. item quod forem invenia-
tur, num. 5. Et ibidem num. 7. & 19. declarant, n[on] admittit contrarie
presumptiones & indicia, vt quia is, qui emis venenum, erat homo
probata vita, & idem si dilgebat illam venenum necatum.